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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tématem účetní uzávěrky, závěrky a daně z příjmů

právnických osob. Rozděluje se do dvou částí. V první části jsou probrány obecné

teoretické znalosti a je poskytován celkový náhled na přípravné práce, uzávěrkové

a závěrkové operace, hospodářský výsledek a daň z příjmů právnických osob.

Druhá část je praktická a zaměřuje se na přípravné práce, uzávěrkové a závěrkové operace

ve společnosti NAVZAS s.r.o. Jedním z cílů bakalářské práce je sestavení jednotlivých

výkazů, vyčíslení hospodářského výsledku a daně z příjmů právnických osob. Dále je

vytvořen návrh opatření, doporučení a vylepšení v účetní uzávěrce, závěrce, hospodářském

výsledku a v optimalizaci základu daně z příjmů právnických osob.

Klíčová slova: účetní uzávěrka, účetní závěrka, rozvaha, výkaz zisku a ztráty, hospodářský

výsledek, daň z příjmů právnických osob

ABSTRACT

The thesis deals with the topic of book closing, final accounts and corporate income tax.

It is divided into two parts.The first part discusses general theoretical knowledge

and an overview of the preparatory work, closing operations, net income and corporate

income tax is provided.

The second part is practical and focuses on preparatory work and closing operations

in the company of NAVZAS Ltd. One of the thesis goals is to set individual statements,

make the calculation of net income and of corporate income tax. Further, a suggestion

of measures, recommendations and possible improvements of final accounts, net income

and optimization of the tax base of corporate income tax is formulated.

Keywords: Closing of Books, Final Accounts, Balance Sheet, Income Statement,

Net Income, Corporate Income Tax
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ÚVOD

Účetní uzávěrka a závěrka je vyústěním účetních prací účetní jednotky na konci účetního

období. Výstupem je uzavření příslušného účetního období a vytvoření souhrnných

účetních výkazů společnosti. Tyto vytvořené účetní výkazy mají za úkol nejen informovat

společnost o majetku a zdrojích jeho financování, ale také o nákladech, výnosech

a výsledku hospodaření, kterého podnik za dané účetní období dosáhl. Jednotlivé účetní

výkazy dále slouží podniku pro finanční analýzy, porovnání, zhodnocení, pro odhalení

příčin a nevyužívaných skrytých možností i pro odhad budoucího vývoje. Účetní jednotka

má zákonnou povinnost své výkazy zveřejňovat, tím dochází k tomu, že k těmto

souhrnným informacím podniku mají přístup i jiní uživatelé (věřitelé, investoři,

zaměstnanci atd.).

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. První část bude věnována teoretickému

vysvětlení jednotlivých kroků a postupů prováděných při uzavírání účetního roku a tvorbě

účetní závěrky. Podrobněji zde budou vysvětleny jednotlivé přípravné práce a popsány

následné vniklé situace, které z provedených přípravných prací vyplývají. Po provedení

těchto přípravných prací bude stanoven způsob zjišťování hospodářského výsledku

a následný výpočet daně z příjmů právnických osob. Na konci účetního období musí dojít

také k uzavírání účtů a následnému otevírání účtů v novém účetním období. Tento princip

uzavírání a otevírání účtů na konci účetního období, bude rovněž v práci nastíněn.

V závěru teoretické části budou popsány jednotlivé účetní výkazy, audit, možnosti

zveřejnění, lhůty a způsoby archivace.

Druhá, praktická část, bude již zaměřena na účetní uzávěrku a závěrku ve firmě

NAVZAS s.r.o. Nejprve bude představena samotná společnost, její historie, předmět

podnikání a způsob vedení účetnictví firmy. Další část se bude zabývat skutečnými

prováděnými přípravnými pracemi a všemi účetními operacemi, které firma koncem

účetního roku provádí. Bude zde uveden i způsob, jakým firma zjišťuje hospodářský

výsledek a stanovuje daň z příjmů právnických osob. Po uzavření všech účtů

bude pozornost věnována tvořeným účetním výkazům, jejich možnostem zveřejňování

a následné archivaci.

Cílem této bakalářské práce je po provedení jednotlivých přípravných prací, uzávěrkových

a závěrkových operací, vyčíslit hospodářský výsledek a stanovit daň z příjmů právnických

osob. Další z cílů je sestavení jednotlivých účetních výkazů firmy NAVZAS s.r.o.
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Posledním cílem je vytvoření návrhu opatření, doporučení a vylepšení v účetní uzávěrce,

závěrce, hospodářském výsledku a v optimalizaci základu daně z příjmů právnických osob.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘÍPRAVNÉ PRÁCE

V první fázi samotné účetní závěrky provádí účetní jednotka určité účetní práce,

které s účetní závěrkou bezprostředně souvisejí.

Jde o období prací, ve kterém účetní jednotka zaručuje úplnost, správnost a průkaznost

svého účetnictví. Musí ověřit, zda všechny zaúčtované účetní případy, věcně a časově

souvisejí s daným obdobím, ve kterém byly zaúčtovány.

Jestliže by k těmto pracím nedošlo, nemusela by být účetní závěrka správně provedena,

tudíž by nepodávala věrný a poctivý pohled na účetnictví nebo finanční situaci účetní

jednotky (Kosinová, 2005).

1.1 Inventarizace

Podle § 6 odst. 3 ZU musí účetní jednotka provést inventarizaci, jedná se o nedílnou

součást průkaznosti účetnictví. Zákon přikazuje účetním jednotkám, aby prokázali

provedení inventarizace u veškerého majetku a závazků po dobu následujících pěti let.

Inventarizace je zjišťování skutečného stavu veškerého majetku a závazků,

jejich porovnání se skutečným stavem majetku a závazků v účetnictví (Strouhal, 2010,

s. 322, 323).

Termín sestavení inventarizace si stanovuje účetní jednotka sama. Je dána povinnost

veškerý majetek a závazky inventarizovat minimálně jednou ročně (Louša, 2008, s. 476).

1.1.1 Fáze inventarizace

� inventura – zjišťování skutečného stavu majetku a závazků,

� porovnání – porovnává se skutečný stav zjištěný inventurou s účetním stavem,

� vyúčtování inventarizačních rozdílů – vyúčtují se inventarizační rozdíly v období,

pro které se inventarizace provádí.

1.1.2 Druhy inventarizace

� podle způsobu provedení inventury (§ 30 odst. 1 ZU)

� fyzická inventura – je prováděna u hmotného majetku, který je evidován v kusech,

kilogramech, metrech, litrech nebo pomocí jiných fyzikálních jednotek. Nejčastěji

to bývá dlouhodobý hmotný majetek, pokladní hotovost, materiál a zboží na skladě.

Skutečné stavy jsou zjišťovány při fyzické inventuře početně, vážením
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nebo měřením. V případě, že to nelze provést danými způsoby, používá

se technický propočet. Příkladem může být hromada písku, hlíny nebo kamení.

� dokladová inventura – je prováděna u majetku či závazků, kdy místo uložení

nebo jejich povaha, neumožňuje provést fyzickou inventuru. Například se může

jednat o pohledávky, závazky, prostředky na bankovních účtech, časové rozlišení

nebo rezervy. U dokladové inventury se srovnává stav s určitým stavem

v dokladech, listinách a jiných písemnostech.

� podle okamžiku provedení

� průběžná inventarizace – je prováděna v průběhu účetního období, jenom u zásob,

které jsou účtovány podle druhů, podle míst jejich uložení nebo hmotně

odpovědných osob. Dále se průběžné inventarizace využívá u dlouhodobého

hmotného movitého majetku, který je ve stálém pohybu a nemá stálé umístění

(§ 29 odst. 2 ZU).

� periodická inventarizace – sestavuje se k okamžiku, kdy je prováděna účetní

závěrka řádná nebo mimořádná. Použít ji můžeme také i pro účely podání návrhu

na vyrovnání, podle zvláštního právního předpisu.

� podle vztahu k účetní závěrce

� řádná inventarizace – je prováděna při sestavování účetní závěrky (řádné

i mimořádné) a přidává tak na průkaznosti účetních knih.

� mimořádná inventarizace – je prováděna při ostatních příležitostech

než při sestavování účetní závěrky. Je podkladem pro kontrolu existence majetku

a závazků v mimořádných situacích, jakými jsou např. živelné pohromy, vloupání,

krádeže nebo změna pracovníka s hmotnou odpovědností (Strouhal, 2010,

s. 323, 324).

1.1.3 Inventurní soupisy

Inventurní komise zapisuje stavy majetku do inventurních soupisů, které jsou posléze

porovnávány s účetními stavy. Odhalené rozdíly musí být doloženy a srovnány.

Inventarizační komise musí mít odpovídající složení. Inventurní soupisy musí být


[…]


určitého rozpětí cizí měny Eur. V případě, že dojde k překročení nastaveného rozpětí,

tak pracovník banky informuje paní účetní, která následně ve spolupráci s pracovníkem

banky rozhodne, zda nákup cizí měny Eur se provede nebo se v případě klesající tendence

ještě vyčká na možný výhodnější kurz k nákupu cizí měny Eur. Jak je vidět z výkazu zisku

a ztráty za rok 2013 i z výkazů minulých let, tak je finanční výsledek hospodaření stále

v záporných číslech. Firmě se stále nedaří najít určitý způsob, kterým by záporný finanční

výsledek hospodaření změnila na kladný. Existuje více variant řešení, které by alespoň

minimalizovali záporný finanční výsledek hospodaření nebo ho případně změnily

v kladný.

Jedno z variant řešení je, aby se firma, co možná nejčastěji, snažila vystavovat faktury

svým zákazníkům v cizí měně Eur. Jestliže budeme vystavovat faktury a přijímat platby

v cizí měně Eur, dosáhneme toho, že na běžném bankovním účtu vedeného v cizí měně

nám začne postupně přibývat cizí měna, tudíž při dalších platbách zahraničním

dodavatelům, nebudou výkyvy v přepočtu kurzu cizí měny tak znatelné a navíc dosáhneme
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toho, že nebudeme muset za tuzemskou měnu Kč nakupovat cizí měnu Eur. To znamená,

že máme vždy k dispozici na běžném účtu vedeném v cizí měně například 1 100 Eur.

Mění se pouze kurz ve vztahu k tuzemské měně Kč, ale hodnota v měně Eur zůstává pořád

stejná 1 100 Eur. Nevýhodou této varianty je to, že bohužel ne všichni zákazníci si přejí

vystavovat faktury v cizí měně Eur, protože nevyužívají nebo vůbec nemají zřízený běžný

účet vedený v cizí měně. V tomto případě navrhuji klasický postup přepočtu denním

kurzem vyhlášeným ČNB.

Další z možných příčin záporného finančního výsledku hospodaření byla i intervence ČNB

v listopadu 2013. Skokově došlo k oslabení Kč k ostatním světovým měnám. Pro firmu

to byla velká rána, protože většinu zboží, strojů a zařízení dováží ze zahraničí. Oslabení Kč

vůči Euru bylo hlavní příčinou prodražení dováženého zboží, strojů a zařízení. Firma měla

koncem roku snížený zájem ze strany zákazníků, což bylo příčinou nižších

objemů prodejů.
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ZÁVĚR

Účetní uzávěrka a závěrka představuje proces prací, které vyžadují pečlivost, přesnost

a hlavně trpělivost. Ne vždy je průběh účetní uzávěrky a závěrky hladký, mnohdy

se vyskytnou problémy, které stojí spoustu sil a nervů, ale konečný výsledek za to stojí.

Odevzdání daňového přiznání k dani z příjmů právnických osob, účetních výkazů

a uzavřený účetní rok, je konečným výstupem práce účetní jednotky. Navíc správně

provedená účetní závěrka má obrovskou vypovídající schopnost pro finanční analýzy,

odhalení skrytých hrozeb a možností. V dalším případě, kdy neslouží účetní výkazy

pouze pro firemní účely, slouží například dodavatelům, finančním institucím,

které na základě výkazů určují bonitu a schopnost hradit své závazky.

V teoretické části bakalářské práce došlo k seznámení se všemi prováděnými přípravnými

pracemi, uzávěrkovými a závěrkovými operacemi. Byl poskytnut celkový náhled na účetní

uzávěrku v teoretické rovině. Probrány byly i všechny postupy, operace, hospodářský

výsledek, daň z příjmů právnických osob a účetní výkazy. Některým operacím, výkazům,

bylo věnováno podrobnější vysvětlení, jiné byly zmíněny jen okrajově.

Praktická část se týkala již samotné účetní závěrky ve společnosti NAVZAS s.r.o.

Byla představena společnost, její historie, předmět podnikání a účetnictví firmy. Následně

byly rozebrány i veškeré přípravné práce, prováděné uzávěrkové a závěrkové operace.

Došlo k seznámení se s účetním programem Money S3, který účetní jednotka plně využívá

pro vedení účetnictví. Splnili jsme jeden z cílů, kdy jsme zjistili hospodářský výsledek

a vypočetli daň z příjmů právnických osob. Došlo k porovnání zjištěného výsledku

hospodaření před zdaněním za rok 2013 s předchozími výsledky hospodaření, kde byl

okomentován jejich vývoj. Byly vytvořeny účetní výkazy v plném rozsahu za rok 2013

(rozvaha, výkaz zisku a ztráty, příloha), čímž byl splněn další z cílů této bakalářské práce.

U datové schránky bylo poukázáno na nedostatek v propojení účetního programu

Money S3 s datovou schránkou. Tento nedostatek jsem dostal za úkol ihned odstranit,

tudíž jsem vypracoval návod na propojení datové schránky s účetním programem

a podle něj jsem tento nedostatek odstranil. Posledním cílem bylo vytvoření návrhu

opatření, doporučení a vylepšení, které jsem sepsal v samotném závěru praktické části.

Vytvořené návrhy opatření, doporučení a vylepšení mohou být firmě NAVZAS s.r.o.

užitečné. Rozhodnutí, zda nalezené nedostatky v účetní uzávěrce a závěrce, bude chtít

firma odstranit či nikoliv, je ovšem v kompetenci pouze samotné firmy.
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Závěrem bych chtěl ještě dodat informaci, že údaje uvedené v bakalářské práci,

se kterými jsem pracoval a které mi firma NAVZAS s.r.o. poskytla, byly po dohodě

s majitelem firmy Ing. Vladimírem Náplavou, přepočteny koeficientem a tím zkresleny.

Tato vytvořená bakalářská práce, nemá tudíž žádnou vypovídající schopnost o firmě

NAVZAS s.r.o.
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