## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

**Martin Ludvíček**

Vedoucí/oponent BP:

**Ing. Romana Hubáčková**

Ak. rok:

**2013/2014**

Téma BP:

**Účetní uzávěrka, závěrka a daň z příjmů právnických osob ve firmě NAVZAS s.r.o.**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce <b>7</b>
2 Splnění cílů práce <b>9</b>
3 Teoretická část práce <b>7</b>
4 Praktická část práce (analytická část) <b>9</b>
5 Praktická část práce (řešící část) <b>8</b>
6 Formální úroveň práce <b>7</b>
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>47</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Bakalářská práce se zabývá účetní uzávěrkou, závěrkou a daní z příjmů právnických osob ve firmě NAVZAS s.r.o. Student se ve své práci zaměřuje na účetnictví společnosti, které dává podklady k sestavení účetních výkazů. Následně jsou zmíněny přípravné práce spojené s účetní uzávěrkou, samotná účetní uzávěrka a závěrka společnosti. V závěru je zpracován jeden z hlavních cílů práce a to opatření a řešení, které vedou do budoucna ke snížení časové náročnosti a větší efektivitě práce při zpracování účetní uzávěrky a závěrky společnosti a ke snížení daňové povinnosti.

### **Otázky k obhajobě:**

Kdybyste byl majitelem firmy, které kroky by byly pro Vás prioritní ke snížení daňové povinnosti?

Jaká je dle Vašeho názoru nejefektivnější investice z peněžních prostředků uložených na BÚ?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/je plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 2.5.2014

.....
podpis hodnotitele BP